

BÁO CÁO
về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19
trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

I. Kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

- Thực hiện các kết luận, chỉ thị, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Lời kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước và căn cứ vào tình hình thực tế diễn biến dịch bệnh Covid-19 trên cả nước, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành 02 kết luận chỉ đạo; Thường trực Tỉnh ủy tổ chức đi kiểm tra thực tế và ban hành 02 thông báo kết luận; ngoài ra còn ban hành nhiều công văn chỉ đạo các cấp uỷ đảng, chính quyền, Mặt trận và đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện đến cán bộ, nhân dân trong toàn tỉnh (có phụ lục kèm theo). Hưởng ứng Lời kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước và thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Thường trực Tỉnh ủy đã khẩn trương ban hành Thông báo số 783-TB/TU ngày 31/3/2020 và Công văn số 4332-CV/TU ngày 31/3/2020 chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Đã thành lập Ban Chỉ đạo của tỉnh và ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo thành lập 02 Đội liên ngành phản ứng nhanh của tỉnh và 02 bệnh viện dã chiến, 3 cơ sở cách ly tập trung của tỉnh, 6 chốt kiểm tra y tế tại các điểm giáp ranh với tỉnh lân cận...

Đề cụ thể hóa thực hiện Lời kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước, Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Thông báo số 783-TB/TU ngày 31/3/2020 của Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định áp dụng biện pháp chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh (Quyết định số 451/QĐ-UBND ngày 31/3/2020) và Công văn triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh (Công văn số 1377/UBND-KGVX ngày 31/3/2020).

- Tất cả các địa phương, sở, ban, ngành của tỉnh đều có văn bản chỉ đạo và triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống, dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn và cơ quan, đơn vị mình.

2. Về số trường hợp cách ly, giám sát; xét nghiệm

- Tại tỉnh Quảng Ngãi chưa ghi nhận trường hợp nhiễm Covid-19.
- Đang cách ly 109 trường hợp; trong đó:
 - + Tại các khu cách ly tập trung của tỉnh: 44 trường hợp.
 - + Tại cơ sở y tế 20 trường hợp.
 - + Tại nhà, cơ sở lưu trú: 45 trường hợp.
- Đã lấy 74 mẫu xét nghiệm; trong đó có 58 mẫu âm tính; 16 mẫu chưa có kết quả.

3. Công tác phòng, chống dịch

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với các cơ quan báo chí, phương tiện truyền thông của tỉnh tập trung tuyên truyền đầy đủ, chính xác, kịp thời các nội dung văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về hoạt động phòng, chống dịch và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Công an tỉnh đã phối hợp với các cơ quan liên quan đảm bảo về an ninh trật tự, theo dõi, phát hiện và xử phạt các trường hợp đưa thông tin sai sự thật về dịch bệnh.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng phương án vận chuyển những người nghi nhiễm đến cơ sở khai báo y tế, cách ly, điều trị; chịu trách nhiệm bảo đảm công tác hậu cần tại các cơ sở cách ly tập trung và điều trị bệnh.

- Đã thành lập các Ban chỉ đạo, Tổ kiểm tra, Đội liên ngành phản ứng nhanh, Tiểu ban phòng, chống dịch từ tỉnh đến cơ sở.

- Ban hành kế hoạch phòng, chống với dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh với nhiều kịch bản tùy theo diễn biến của dịch bệnh.

- Tổ chức thành lập 06 chốt chặn tại các điểm giáp ranh với các tỉnh bằng đường bộ và biên giới biển như Dốc Sỏi, đèo Bình Đê, đèo Vi Ô Lắc (Ba Tơ), Ga Quảng Ngãi, cảng biển làm nhiệm vụ kiểm tra thân nhiệt người vào tỉnh và kịp thời đưa đến các cơ sở khai báo y tế, cách ly nếu phát hiện trường hợp nghi nhiễm bệnh.

- Đã rà soát phương án đảm bảo nhân lực, kể cả huy động cán bộ y tế đã nghỉ hưu, sinh viên ngành y tế đang học trên địa bàn tỉnh để huy động khi cần thiết và phương án điều động nhân lực sẵn sàng phục vụ tại Bệnh viện dã chiến.

- Đã ban hành kế hoạch tiếp nhận 190 người Việt Nam nhập cảnh từ quốc gia và vùng lãnh thổ có dịch Covid-19 về cách ly tập trung tại tỉnh (giai đoạn 2) từ ngày 19/3/2020.

- Các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh đã chuẩn bị khu vực phân luồng khám, thu dung, cách ly, điều trị khi tiếp nhận trường hợp nghi ngờ. Hoàn thiện phương án tiếp nhận, khám, thu dung, cách ly, điều trị trong trường hợp ghi nhận ca bệnh đầu tiên. Cụ thể:

Tại tuyến tỉnh

+ Bệnh viện dã chiến tại Cơ sở 2 Trung tâm Y tế huyện Bình Sơn (200 người) và Trung tâm huấn luyện, giáo dục quốc phòng an ninh thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (200 người) đã cơ bản chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết về trang thiết bị, vật tư y tế, thuốc men để thực hiện nhiệm vụ cách ly, theo dõi khi có yêu cầu khẩn cấp.

+ Đã chỉ đạo chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, vật tư y tế cho 02 khu cách ly, điều trị các trường hợp nhiễm bệnh tại Khoa Bệnh Nhiệt đới thuộc Bệnh viện đa khoa tỉnh (*giành cho các trường hợp là người lớn*) và Khoa Nhiệt đới thuộc Bệnh viện Sản Nhi tỉnh (*giành cho các trường hợp là trẻ em*).

+ Một số bệnh viện tuyến tỉnh đã thành lập các Đội cơ động phản ứng nhanh của bệnh viện theo chỉ đạo của ngành (*Bệnh viện đa khoa tỉnh 03 đội, Bệnh viện Sản Nhi 02 đội*).

Tuyến huyện

Việc chuẩn bị các điều kiện cần thiết để cách ly, theo dõi, điều trị dịch bệnh được khẩn trương triển khai thực hiện tại tất cả các Trung tâm y tế huyện/thành phố.

4. Kinh phí mua sắm trang thiết bị, hóa chất, vật tư y tế và phương tiện bảo hộ, hóa chất phòng, chống dịch covid- 19

Tỉnh đã bố trí kinh phí 30 tỷ đồng để phục vụ cho một số nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19. Ngoài ra, các huyện, thành phố sử dụng nguồn dự phòng ngân sách của địa phương để chủ động thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh.

5. Tình hình cung cầu và hệ thống phân phối hàng hóa thiết yếu trên địa bàn tỉnh trước những diễn biến mới của dịch bệnh Covid-19

- Hiện tại, hệ thống phân phối hàng hóa lớn trên địa bàn tỉnh bao gồm các đơn vị như: Công ty TNHH MTV TM Sài Gòn - Quảng Ngãi (Siêu thị Co.opMart Quảng Ngãi), Chi nhánh Liên hiệp HTX TM TPHCM (Siêu thị Co.op Mart Đức Phô), Công ty CP dịch vụ tổng hợp Vincommerce Chi nhánh Quảng Ngãi (Siêu thị VinMart Quảng Ngãi và hệ thống các siêu thị mini, cửa hàng tiện lợi VinMart+), Chi nhánh Công ty CP EB Hải Phòng tại Quảng Ngãi). Ngoài ra còn có các đại lý, tổng đại lý phân phối gạo, mì tôm,

bột ngọt,... có mặt trên hầu hết các huyện trên địa bàn tỉnh.

- Tình hình cung cầu lưu thông hàng hóa: Đã chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, khuyến cáo người dân ổn định tâm lý, không cần tích trữ hàng hóa, hạn chế đến nơi đông người để tránh nguy cơ gây lan dịch bệnh; đồng thời yêu cầu cơ quan chức năng và các địa phương tăng cường kiểm tra, giám sát thị trường hàng hóa trên địa bàn tỉnh, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá trái phép, đặc biệt đối với các mặt hàng thiết yếu như: Mặt hàng khẩu trang kháng khuẩn, lương thực, thực phẩm..., nhờ vậy tình hình cung cầu hàng hóa lưu thông trên địa bàn tỉnh trong thời gian quan tương đối ổn định.

Sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020, thì người dân một số nơi có tâm lý đổ xô đi mua hàng hóa tích trữ. Tuy nhiên, giá cả các mặt hàng không biến động nhiều; trong ngày 01/4/2020, tình hình trở lại bình thường, không xảy ra tình trạng khan hàng, sốt giá một số mặt hàng thiết yếu.

Thực hiện chỉ đạo của bộ ngành Trung ương, cơ quan chức năng của tỉnh đã dự báo lượng hàng dự trữ đối với từng cấp độ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; đã xây dựng kế hoạch cung ứng hàng hóa ứng phó dịch bệnh Covid-19, tùy vào tình hình thực tế mà có cách thức điều tiết hàng hóa phù hợp, đảm bảo nhu cầu thiết yếu của người dân trong vùng cách ly (nếu có).

II. Những khó khăn, vướng mắc

1. Trong việc triển khai giám sát tại các chốt chặn: còn lúng túng trong việc lấy tờ khai y tế đối tượng; mất thời gian trong việc điều tra dịch tễ phân loại đối tượng nên người dân còn phiền hà; vẫn còn một số đối tượng khai báo không rõ ràng nhằm tránh cách ly tập trung khi có dấu hiệu nghi ngờ ...

2. Giám sát tại cộng đồng theo quy định của Bộ Y tế tại Quyết định số 879/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú phòng chống dịch COVID-19” hiện nay vẫn chưa đạt yêu cầu vì cần sự tự giác của người được cách ly, sự theo dõi giám sát chặt chẽ của chính quyền cơ sở.

3. Sau ngày 28/3, khi dừng các dịch vụ không thiết yếu trên cả nước, người lao động Quảng Ngãi có xu hướng về quê (đặc biệt đối tượng bán hàng rong, vé số...), đây là đối tượng có nguy cơ cao do tiếp xúc rộng, khó quản lý. Nếu việc cách ly tại nơi lưu trú không được thực hiện một cách triệt để rất dễ có nguy cơ không kịp thời phát hiện sớm ca nhiễm tại cộng đồng. Một số thôn, tổ dân phố, khu dân cư chưa triệt để trong việc vận động, khảo sát từng địa bàn để nắm chắc số lượng người từ vùng có dịch về địa phương, khó khăn trong việc thống kê và hướng dẫn cách ly.

4. Vẫn còn trường hợp cá nhân chủ quan, chưa nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của việc nghiêm túc thực hiện các khuyến cáo: còn tập trung đông người, không đeo khẩu trang nơi công cộng...

III. Những nhiệm vụ tiếp tục chỉ đạo trong thời gian đến

1. Thực hiện nghiêm túc các kết luận, chỉ thị, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các văn bản chỉ đạo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.

2. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh Covid-19, tích cực đưa những tin khả quan, tích cực về tình hình dịch bệnh nhưng chú trọng việc nêu cao tinh thần cảnh giác và chấp hành việc tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch.

3. Chủ động xây dựng phương án cách ly vùng có dịch (cụm, dân cư, địa bàn). Nắm chắc số lượng người từ các địa phương khác vào tỉnh. Xây dựng các phương án thành lập thêm Khu cách ly tập trung tại Cơ sở 3 Trường Cao đẳng Việt Nam-Hàn Quốc-Quảng Ngãi tại thị xã Đức Phổ (khoảng 500 người) và Ký túc xá của Trường ĐH Phạm Văn Đồng (khoảng 500 người).

4. Mua sắm trang bị bảo hộ, hóa chất bảo đảm nhu cầu nếu trường hợp dịch bệnh kéo dài và tăng đối tượng cách ly tập trung.

IV. Đánh giá chung

Các cấp uỷ đảng, chính quyền trên địa bàn tỉnh đã kịp thời, khẩn trương lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo đúng tinh thần Lời kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước và Chỉ thị số 16 của Thủ tướng Chính phủ. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh được triển khai thực hiện đa dạng, rộng khắp, thường xuyên, liên tục. Nhân dân trong tỉnh đồng tình hưởng ứng và đánh giá cao công tác lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, quyết liệt của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, người đứng đầu các cấp, các ngành, đã tạo được sự an tâm, niềm tin của đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Nhận thức, ý thức của nhân dân về tính chất nguy hiểm, tác hại và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh được nâng lên; chủ động phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

Tuy nhiên, công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh vẫn còn một số khó khăn, hạn chế: Một bộ phận tổ chức, cá nhân còn chủ quan; một số trường hợp chưa thật sự hưởng ứng, tự giác hợp tác với

chính quyền địa phương trong việc cách ly, theo dõi khi trở về từ vùng có dịch bệnh; thiết trang bị bảo hộ, hóa chất không đủ đáp ứng nếu trường hợp dịch diễn biến kéo dài thời gian và tăng đối tượng cách ly tập trung...

V. Kiến nghị, đề xuất

1. Hiện nay, việc mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, phương tiện bảo hộ, hóa chất phòng chống dịch rất khó khăn do thiếu nguồn cung và giá thị trường tăng cao, kính đề nghị Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo bộ ngành Trung ương có giải pháp chung để các tỉnh tiếp cận các nguồn cung ứng được thuận lợi, thực hiện việc mua sắm máy móc, trang thiết bị vật tư y tế chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

2. Hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp nông nghiệp, du lịch, dịch vụ, thương mại, vận tải, xuất nhập khẩu... gặp nhiều khó khăn, số người mất việc cũng gia tăng, ảnh hưởng đến cuộc sống của nhiều người dân, tiềm ẩn nguy cơ phức tạp về an ninh, trật tự tại địa phương. Do đó, kính đề nghị Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo sớm có giải pháp tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp; chính sách hỗ trợ người thất nghiệp trong thời gian nghỉ việc do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Quảng Ngãi kính báo cáo.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư,
- Thủ tướng Chính phủ,
- Văn phòng Trung ương, Vụ địa phương VPTW,
- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Các đồng chí Ban Thường vụ Tỉnh uỷ,
- C, PCVP Tỉnh uỷ,
- Phòng Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Thị Quỳnh Vân

PHỤ LỤC

(kèm theo Báo cáo số -BC/TU ngày 01/4/2020 của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

I. Các văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh Covid-19

1. Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy:

- Kết luận số 1287-KL/TU ngày 06/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Kết luận số 1307-KL/TU ngày 10/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.

- Thông báo số 777-TB/TU ngày 26/3/2020 về ý kiến của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi liềm tra thực tế công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Thông báo số 783-TB/TU ngày 31/3/2020 của Thường trực Tỉnh ủy về công tác phòng, chống Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Công văn số 4144-CV/TU ngày 30/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Công văn số 4175-CV/TU ngày 11/02/2020 của Thường trực Tỉnh ủy đề nghị báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch Cô-rô-na.

- Công văn 4176-CV/TU ngày 11/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về hướng dẫn tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Công văn số 4179-CV/TU ngày 13/02/2020 của Thường trực Tỉnh ủy về việc đề nghị báo cáo việc thực hiện Công văn số 79-CV/TW ngày 29/01/2020 của Ban Bí thư về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Cô-rô-na.

- Công văn số 4305-CV/TU ngày 24/3/2020 của Thường trực Tỉnh ủy đề nghị báo cáo kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Công văn 4317-CV/TU ngày 26/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo hoạt động đối ngoại trước diễn biến của dịch Covid-19.

- Công văn số 4325-CV/TU ngày 30/3/2020 về phối hợp với Bộ Tư lệnh Quân khu 5 phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Công văn số 4332-CV/TU ngày 31/3/2020 chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Công văn số 321/UBND-KGVX ngày 24/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Công văn số 322/UBND-KGVX ngày 19/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

- Công văn số 333/UBND-KGVX ngày 31/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

- Công văn số 381/UBND-KGVX ngày 04/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19

- Công văn số 405/UBND-KGVX ngày 05/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về khẩn trương thực hiện các biện pháp chủ động phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Công văn số 456/UBND-NNTN ngày 07/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chủ động phòng, chống nguy cơ xâm nhiễm, lây lan vi rút Corona và các loại mầm bệnh nguy hiểm ở động vật.

- Công văn số 508/UBND-KGVX ngày 12/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh hoạt động hiến máu tình nguyện để giảm thiểu nguy cơ thiếu máu cho điều trị trong thời gian phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Công văn 567/UBND-TH ngày 17/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19.

- Công văn số 1313/UBND-KGVX ngày 27/3/2020 và số 1312/UBND-KGVX ngày 27/3/2020 về việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Bộ Chính trị, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19, đã chỉ đạo mạnh hơn các nhiệm vụ cần triển khai quyết liệt trên địa bàn tỉnh.

- Công văn 1337/UBND-KGVX ngày 31/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 01/02/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Quyết định số 171/QĐ-UBND ngày 07/02/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Tổ kiểm tra, rà soát lao động người nước ngoài từ vùng dịch bệnh Covid-19 đến làm việc tại các nhà máy, xí nghiệp và các khách sạn, nhà nghỉ, cơ sở kinh doanh lưu trú đóng trên địa bàn tỉnh.

- Quyết định số 172/QĐ-UBND ngày 07/02/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 10/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt phương án cách ly, theo dõi tập trung những người đến từ vùng có dịch đến Quảng Ngãi và người Việt Nam trở về từ vùng dịch.

- Quyết định số 181/QĐ-UBND ngày 10/02/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bổ sung thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Quyết định số 434/QĐ-UBND ngày 29/3/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Thành lập các chốt kiểm tra y tế đối với người xuất phát từ hoặc đi qua vùng có dịch Covid-19 vào địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Thông báo số 18/TB-UBND ngày 11/02/2020 kết luận của đồng chí Trần Ngọc Căng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại buổi họp Thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Quyết định số 02/QĐ-BCĐ ngày 17/02/2020 về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Quyết định số 204/QĐ-UBND ngày 17/02/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập các Đội liên ngành phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 18/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bố trí kinh phí mua sắm vật tư y tế tiêu hao, phương tiện bảo hộ và chống nhiễm khuẩn, hoá chất phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Quyết định số 453/QĐ-UBND ngày 29/3/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về áp dụng biện pháp chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch COVID-19.

II. Danh sách phương tiện chống dịch đã mua sắm và hiện có

TT	TÊN	ĐVT	Tồn đầu kỳ	Đã nhập	Tổng hiện có
1	Bộ trang phục 7 khoản	Bộ	1160	450	1610
2	Bộ trang phục PCD 1 lần	Bộ	0	100	100
3	Bộ Tyvek (Bộ chống dịch)	Bộ	0	150	150

4	Còn	Lít	20	0	20
5	Bông	kg	17	0	17
6	Găng tay y tế	đôi	0	2000	2000
7	Găng tay cao su dài	đôi	0	100	100
8	Khẩu trang y tế tiệt trùng 2 lớp	cái	640	4900	5540
9	Khẩu trang y tế tiệt trùng 3lớp	cái	0	6000	6000
10	Khẩu trang N95	Cái	113	0	113
11	Kính bảo hộ các loại	cái	150	0	150
12	Khẩu trang 3M (9105)	Cái	0	600	600
13	Khẩu trang 3M (8822)	Cái	0	300	300
14	Ủng cao su	đôi	72	500	572
15	Nhiệt kế đo trán	cái	7	0	7
16	Đè lưới gỗ TT	cái	1000	0	1000
17	Nước rửa tay sát khuẩn khô Aniosgel	Lọ	0	144	144
18	Nước rửa tay khô Clorfast	Lọ	0	1760	1760
19	Cloramin B viên	Viên	0	100000	100000
20	Chlorin 70	Kg	0	1980	1980
21	Cloramin B	Kg	1358	70	1428
	THIẾT BỊ Y TẾ				
22	Máy phun Solo	cái	1	1	2
23	Bình phun MR8	cái	8	0	8
24	Máy phun ULV XL3	cái	3	0	3
25	Máy phun M3A	cái	5	0	5